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Samraad., og den højtærede :Minìstéb;hftr 
lovet at have sin Opmærksomhed henvendt 
derpaa. Det ei jo i .mnligt̂ M at Afgifterne 
for Vej ning! og Maaling omLikke iuldtjud 
saa dog i nogen Grad kunne : indgaa,: i 
Statskassen, og at vi i det hele kunne, faa 
noget mere Haand i Hanke med denrié 
Sag,; end vi have foi Øjeblikket. 

Til sidst er der anført det almindelige 
Samraad om Honorarerne, men det skal 
jeg ikke opholde mig ved. 

IL M. Klausen : Der har været holdt 
Samraad mellem Finansudvalget og den 
højtærede Minister angaaende de ikke stats- 
understøttede Handelsskoler. ; r Jeg skal : her 
minde om et Andragende, som de ikke-stats- 
understøttede Handelsskoler i F j or indsendte 
til Folketinget, det blev henvist til Finans- 
udvalget, og Finansudvalget indstillede det 
til den højtærede i Minister. * Naar Folke- 
tinget henviser et. t Andragende til den, højt- 
ærede Minister^ har Tinget dermed tilkende- 
givet; at man er villig t i l  at modtage Forslag, 
der maatte fremkomme, fra Ministeren. - Jeg 
havde derfor ventet, at der i, ; indeværende 
Samling var fremkommet Forslag fra; Mini- 
stéren om at yde disse Skoler ,et- Tilskud'.,. 
D e t  e r  Sko'ler'- der ere meget talrigt besøgte, 
De ikke-statsunderstøttede Handelsskoler 
have et Par Tusind Elever om-Aaret. : Det er 
særlig Aftenundervisning, de beskæftige sig 
med, og det er vel nok igennemga.aende 
den fattige Del af Handelsstandens ; unge 
'Mennesker, der søger disse Skoler, fordi d,e 
ikke have Raad til sat komme i vore Dag- 
skoler. Jeg synes, der er al 홢 Grund til at 
støtte denne Undervisnings som «vil kunne 
komme mange ubemidlede unge Mennesker 
til gode. a : 

Angaaende Ændringsforslaget1 om Fæl- 
lesrepræsentationen, for dansk Skibsfart skal 
jeg henholde mig til de Udtalelser, der bleve 
fremførte af den ærede Ordfører.; 

Derimod måa jeg omtale det Forslag, 
der af Socialdemokratiet rer 5 stillet om at 
genindsætte den ,,Fórédrågsbevilling,, der tid- 홢 
Tigere har været givet til, Handelsstandens ! 
Organisationer Det drejer sig om. 3,500 Kr. 
aarlig. Det er mig bekendt,, at de Foredrag, 
som Handelsstanden har ladet afholde ikke 
alene her i København, men uti ovér saa godt 
som hele Landét- ihavé Aavévseret af jsærdeles; godt 
Indhold og stærkt besøgte. Der har f. -Eks. 
været holdt Foredrag dm Vekslen og derved 
er der givet Oplysninger, som have Interesse s 
ogsaa for mange Mennesker, udenfor Han- 
delsstanden . J  eg vil: anse det för s overordent- 
lig heldigt, om denne Foredragsbevilling 
kunde blive genoptagen. Der er her i Kø- 

benhavn alene omtrent 20,000 Mennesker, 
der henhøre til Kontormedhj ælperfaget, og 
her er der en stor Mark til at udbrede nyttig 
Kundskab. Jeg anbefaler derfor dette For- 
slag paa det bedste. -  ] ; ; 

Der 'har  saa været Samraad .'angaaende 
Maalere-og, Vejere. Det er sikkert, at her 
er etOmraäde hvor der trænges til Reform. 
Det heldigste vilde: formentlig være, at Sta- 
ten  overtog; den offentlige '-Maa.lin og Vej- 
ning. Det er meget rigtigt, som den ærede 
Ordfører oplyste -f- det or Oplysninger, .der 
skrive sig fra 
har tilvejebragt et ret stort Materiale angaa- 
ende denne Sag-- ,  at man kan træne f. Eks. 
Stationsforstandere ude : paa Landet, der 
have en,,Indtægt ; paa over 3,000 Kr. som 
Vejere; og Maalere foruden den :anden; Ind- 
tægt,, som de have for deres egentlige Stil- 
ling som Stationsforstandere. , N'aar det er 
saadan, og det,tilmed er oplyst, at de-Maale- 
Og Véjningsredskaber, de benytte,: ere i  høj 
Grad mangelfulde, synes jeg, at det: er ret 
uÍorsvarligt ;at overlade den offentlige Maa- 
ling og Vej ning til ;tiL:priva tfolk.; *. Staten vil 
sikkert m e d  Fordel kunne overtage denne 
Virksomhed, da de Indtægter, som , Maa- 
lerne og Vejerne have,, kunne dække de Ud- 
gifter, som Staten derved paadrog sig. Jeg 
vilde anse det for meget formaalstj enligt, 
om den: højtærede Minister i en nær Fremtid 
vildé fremsætte Forslag om en, saadan Ord- 
ning af dette Forhold. 

--\''.;.':.:'ZahIe: Det :.'Parti, jeg har den Ære 
at; tilhøre, har kun stillet eet̂  Ændrings- 
forslag, under deføe' MimstøriumV-- >.Æ)et'. er 홢 ' 
èt: Forslag, der gaar .ud paa vel at 'ned- 
sætte Eorcdiagibevillingen noget, men paa 
den. anden: Side dog; ikke helt stryge den. 
Vor Tanke :er, at man kunde bringe samt- 
lige. :Eoredragsbevillinger noget; ned,.; men 
;dog; ibevare dem, idet vi ere: bange bance'fór at 
man, hvis man stiller Forslag om, at opret- 
holde dem i deres fulde Om fang,, slet ikke 
fa,ar noget, gennemført. Det forekommer 
os., at man  paa dette Budget kunde fore- 
tage den Foran;dring, at Teksten, ? i ,ij:en- . : '< , , 
hold. til hvilken Bevillingen til Foredragene 
-gives, kommer til at lyde saaledes: ,.:" Til 
Organisationer indenfor Handelsstanden til 
Afholdelse af offentlige Foredrag af fagligt 
;Indhold", idet man stryger Ordene ..eller 
alment belf;B;ren,dß", saa at man i disse 
Foredrag holder sig til. det t,faglige, og -at, end- 
videre j:B.evillingen nedsættes ;fr,a 2,500 Kr. 
til 1,500 Kr.. Vi tro, at, det, der, er det 
bedste i disse Foredrag, derved kunde op- 
retholdes, og at man kun kom til at savne 
det, som er mere underholdende og for- 


